hominibus dicti loci de uvis et erbagiis 
eorum quodque dictus dominus potestas non acipiet de predictis nisi tan
tum quan tum  sibi licet secundum consuetudinem antiquam. Item  ex pacto 
promixit et solempniter convenit dictus dominus Enricus facere et curare 
ita et ta lite r quod  ministrales et schalarii dicti loci toto tempore dicti ap
paltus non exigent seu percipient ultra illud quod soliti sunt exigere et 
percipere secundum  ordines super hoc deputatos, ut aparet in curia dicti 
loci Folie N ove . Item ex pacto dictus dominus Enricus promixit et so
lem pniter convenit facere curare ita et taliter quod de sclavis fugitivis ad 
dictum locum  fiet et observabitur habitatoribus dicti loci consuetudo et 
ordo antichus °. Item ex pacto promixit et solempniter convenit dictus 
dominus E nricus toto tempore dicti appaltus quod de sociis seu stipen
diariis quos continget destinare ad dominum Theucrorum servabitur habi
tatoribus d icti loci convencio vigens inter dictum commune Ianue et habi
tatores dicti loci. Item  ex pacto promixit et solempniter convenit dictus 
dominus E nricus facere et curare ita et taliter quod habitatoribus dicti loci 
servabitur consuetudo antiqua de asperis centum qui solvuntur de more 
per dom inos sclavorum qui aufugissent in dicto loco Folie Nove, renun
tiantes dicti dom ini mahonenses, nominibus quibus supra et quolibet dic
torum nom inum , ex una parte, et dictus dominus Enricus, ex parte altera, 
sibi adinvicem e t vicisim exceptioni dictarum locacionis et appaltus prout 
supra, modis e t  formis ac sub pactis, composicionibus, promisionibus, obli- 
gacionibus e t conventionibus de quibus supra non factis et non interventis 
et non sic celebrati contractus reyque sic ut supra et infra non geste vel 
aliter se haben tis, doli, mali, metus in factum, actioni, condicioni sine 
causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Quam quidem locationem et 
appaltum ac om nia et singula supra et infrascripta dicte partes, videlicet 
dicti dom ini mahonenses nominibus quibus supra et quolibet dictorum no
minum, ex una  parte, et dictus dominus Enricus, ex parte altera, promi
serunt et solem pniter convenerunt sibi adinvicem et vicisim, et ad caute
lam et robur predictorum iuraverunt ad sancta Dev evangelia, tactis eorum 
et cuiuslibet eorum  manibus propriis sanctis scripturis, actendere, com
plere et effectualiter observare ac rata et firma habere et tenere et contra 
in aliquo non  facere vel venire, aliqua racione, occaxione vel causa que 
de iure vel de facto, modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari possit, 
sub pena ducatorum  llllor millium auri boni et iusti ponderis, in quam 
penam incidat pars non observans parti observanti tociens quociens fuerit 
contrafactum  e t prout supra non observatum pro dampno et interesse
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partis observantis ex nunc et de expressa voluntate ac communi acor io 
et consensu dictarum  partium nominibus quibus supra, in tantam  quanti 
tatem  taxata et conventa, stipulata solempniter et promissa cum restitu 
cione e t integra refectione omnium et singulorum aliorum ampnorum, 
interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ra t** semPer 
m anentibus p omnibus et singulis supra et infrascriptis, e t proinde et ad 
sic observandum  et prout supra effectualiter adimplendum icte partes 
sibi adinvicem et vicisim, videlicet dicti domini mahonenses, nominibus 
quibus supra, eidem domino Enrico, presenti et stipulanti, dictusque do
minus Enricus dictis dominis mahonensibus, nominibus quibus supra pre 
sentibus et stipulantibus, et ad cautela(m ) mihi iam dicto notario, ut 
supra stipulanti et recipienti, pignori ypothecaverunt et obligaverunt om 
nia eorum  bona habita et habenda. E t est actum et solempniter conventum 
inter dictas partes quod dicta pena exigi possit et valeat a contra adente 
per observantem  pro sua rata porcionis, sane intelecto quod si contra eret 
per dictum  dominum Enricum, quilibet dictorum dominorum ma onen 
sium pro sua rata possit et valeat exigere dictam penam, ita  quod pactum 
seu remisio alicuius vel aliquorum fienda de ipsius vel ipsorum rata non 
preiudicet iuri alicuius vel aliquorum ex dictis dominis mahonensibus qui 
intenderet vel intenderent suam ratam exigere. Actum in civitate Chii, vi
delicet sub porticu palacii residende domini potestatis Chii, prope cancel- 
lariam dictorum  dominorum mahonensium, anno dominice nativitatis mil
lesimo quatringentessimo vigessimo septimo, indicione quarta secundum 
cursum Ianue, die sabati vigesima septembris, paulo post tercias, presen- 
tibus testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis Nicolao de Calcinaria 
condam Antonii, Iohanne de Levanto condam Galeacii et Raffaele Bezacia 
filio Antonii.

(S.T.) Ego Lazarinusq quondam Nicolay de Rappalo, imperiali aucto
rita te  notarius publicus, predictis interfui et ea rogatus scripsi signumque 
m eorum  instrumentorum in robbur et testimonium premissorum apposui 
consuetum.

a realiter: in sopralinea b ipsius domini Andrioli habebunt - contenta: in so
pralinea c corretto su venienet d segue depennato et e eorum: in sopralinea 
f segue depennato longum s corretto su intelligat h teugre: così A  1 di
rectum: di in sopralinea i segue depennato prio k segue depennato qi 1 alios 
bonos fideiusores - Enricus: in sopralinea m segue depennato dicto n segue depen
nato de ° Item ex pacto dictus - antichus: nel margine inferiore con segno di ri
chiamo p segue depennato et prout supra Q segue depennato condam
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110

I maonesi sorteggiano l’ufficio dei governatori per gli anni 1429-34 e 
ne fissano lo  stipendio annuo.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  I, c. 193 r. e v. [B].

In C hristi nom ine. ®  mccccxxviii, die xa decembris, in camera palacii 
domini . . potestatis Chii.

Spectabiles et egregii domini emptores et appaltatores civitatis et 
insule Chii, congregati in camera palacii dom ini. .  potestatis Chii diete 
civitatis, e t quorum  dominorum appaltatorum et emptorum qui hiis inter
fuerunt nom ina describuntur, videlicet: dominus Iohannes Iustinianus et 
nepotes de G aribaldo, dominus Octobonus Iustinianus, pro se et nomine 
et vice consanguineorum suorum, dominus Batista Iustinianus quondam 
domini Lazarini, dominus Bartholomeus Iustinianus, pro se ac nomine et 
vice spectabilis militis, domini Francisci Iustiniani patris sui, dominus 
Raffael Iustin ianus, pro se et domino Francisco fratre suo, dominus Q ui
licus Iustin ianus, pro se et nomine et (vice) fratrum suorum, dominus 
Andriolus Iustinianus quondam domini Nicolai ac nomine heredum quon
dam dom ini Ambrosii Iustiniani, dominus Cristoforus Iustinianus, nomine 
et vice dom ini Iacobi Adurni et fratrum, dominus Franciscus Iustinianus 
de Furneto, nom ine et vice domini Gabrielis Iustiniani ac eciam nomine 
et vice dom ini Barnabe Adurni et nepotum, dominus Iohannes Iustinianus 
et socii, dom ini heredes quondam dominorum de Pateriis, dominus Iohan
nes Paterius, nomine et vice dominorum Thome et Bartholomei Iustinia
norum et nepotum  quondam spectabilis domini Antonii, dominus Paris 
Iustinianus, nom ine et vice domini Enrici patris sui, congregati in loco 
suprascripto, advertentes quod tempus sortium proiectarum alias de gu- 
bernariis is to  madio proxime venturo de mccccxxviiii finitur et volentes 
ordinem dare de dictis gubernariis ad a sortes proicere pro annis sex, de
liberaverunt unanim iter supradictas sortes proieci et sortizari debere de 
dictis gubernariis pro tempore supradicto, quibus proiectis sortibus obve
nerunt infrascriptis pro millesimis et temporibus infrascriptis, videlicet 
pro annis sex. E t  habere debent pro singullo ipsorum gubernatorum, p ro  
salario dicte gubernarie, de m oneteb currenti in cancellaria Chii florenos 
quingentos p ro  dicto anno quo gubernabunt et obvenit videlicet:

1428, dicembre 10, Chio
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domino Octobono et consanguineis Iustinianis, dom inis Raffaeli et 
Francisco Iustinianis, domino Andriolo Iustiniano et heredibus quondam 
domini Ambrosii Iustiniani prima sors, m c c c c x x v iiii .

Domino Iohanni Iustiniano domini Francisci per karatum  i, heredi
bus condam Nicolai de Franchis per karatum Va et heredibus dominis de 
Pateriis per karatum i Va, in summa karati m  et domino Quilico Iusti
niano et fratribus secunda sors, m c c c c x x x .

Domino Enrico Iustiniano, domino Iacobo Adurno et fratribus et 
domino Barnabe Adurno et nepotibus tercia sors, m c c c c x x x  primo.

Domino Batisto Iustiniano quondam Lazarini, dominis de Pateriis 

quarta sors, m c c c c x x x ii .
Domino Gabrieli Iustiniano et dominis Thome et Bartholom eo quon

dam domini Antonii et nepotibus quinta sors, m c c c c x x x iii .

Domino Iohanni Iustiniano et nepotibus, domino Bartholom eo Iusti
niano, spectabilis domini Francisci militis nato, suo nom ine et vice et 
nomine prefacti domini Francisci sexta sors, m c c c c x x x iiii .

a ad: così B per ac b monete: così B c dominis: così B per dominorum

111

1428, dicembre 10, Chio

I maonesi procedono al sorteggio della scribania del mastice per gli 
anni 1429-34.

C o p i a  semplice in Conventiones .. . I, cc. 193 v. -194 r. [B ].

>5 m c c c c x x v iii , die x decembris, in camera palacii domini . . potestatis 
Chii.

Spectabiles et egregii domini emptores et appaltatores civitatis et in
sule Chii, congregati in camera palacii domini potestatis . . Chii, et quo
rum  dominorum appaltatorum et emptorum qui hiis interfuerunt inferius 
nomina describuntur, videlicet: dominus Iohannes Iustinianus et nepotes 
de Garibaldo (et nepotes), dominus Octobonus Iustinianus, pro se et no
mine et vice consanguineorum suorum, dominus Batistus Iustinianus quon
dam domini Lazarini, dominus Bartholomeus Iustinianus, p ro  se et vice 
et nomine spectabilis militis domini Francisci patris sui, dominus Raffael
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Iustinianus, p ro  se et domino Francisco fratre suo, dominus Quilicus Iu 
stinianus, p ro  se et fratribus suis, dominus Andriolus Iustinianus quon
dam dom ini Nicolai, suo nomine et vice et nomine heredum quondam do
mini A m brosii Iustiniani, dominus Cristoforus Iustinianus, nomine domini 
Iacobi A durn i e t fratrum, dominus Franciscus Iustinianus de Furneto, no
mine dom ini Barnabe (Barnabe) Adurni et nepotum ac nomine domini G a
brielis Iustin ian i, dominus Iohannes Iustinianus de Campis quondam do
mini Francisci e t socius, domini heredes dominorum de Pateriis, dominus 
Iohannes P aterius, nomine domini Thome et Bartholomei Iustinianorum 
et nepotum  quondam  spectabilis domini Antonii militis, dominus Paris 
Iustinianus, nom ine domini Enrici patris sui, congregati in loco supra- 
scripto, advertentes qu o d a tempus sortium proiectarum alias de scribania 
masticorum is to  madio proxime venturo de m c c c c x x v iiii finitur et vo
lentes ordinem  dare de dicta scribania ac sortes proicere pro annis sex, de
liberaverunt unanim iter supradictas sortes proici et sortizari debere pro 
tempore suprascripto, quibus proiectis sortibus obvenit infrascriptis pro 
milesimis e t temporibus infrascriptis pro annis sex, et primo:

dom ino Iohanni Iustiniano quondam domini Francisci per karatos 
i v i i / v ii i , heredibus quondam Nicolai de Franchis per karatos im /v i l i  et 
heredibus dom inorum  de Pateriis per karatos ii/v m , domino Batisto Iu 
stiniano quondam  domini Lazari et heredibus dominorum de Pateriis prima 
sors.

D om ino Iohanni Iustiniano de Garibaldo et nepotibus, domino Bar
tholomeo Iustin iano  spectabilis domini Francisci militis nato, pro se et 
vice et nom ine prefacti domini Francisci patris sui secunda sors.

D om ino Octobono Iustiniano, domino Quilico Iustiniano et fratribus 
tercia sors.

D om ino Gabrieli Iustiniano, dominis Thome et Bartholomeo Iusti
nianis quondam  domini Antonii, militis, et nepotibus quarta sors.

Dom inis Raffaeli et Francisco, dominis Andriolo Iustiniano et here
dibus quondam  domini Ambrosii quinta sors.

D om ino Enrico Iustiniano, domino Iacobo Adurno et domino Bar
nabe A durno  e t nepotibus sexta sors.

M anu A ndree de Plebe notarii, scribe cancellarie Chii.

a segue depennato  sortes
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1 1 2

I maonesi deliberano 'norme relative al pagamento dei dipendenti della 

società.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  I, c. 194r. e v. [B].

m c c c c x x v iii , d ie  x  decem bris.
Spectabiles et egregii domini emptores et appaltatores civitatis et insule 

Chii, congregati in camera domini . . potestatis Chii, et quorum  domino- 
rum  appaltatorum et emptorum qui hiis interfuerunt nomina sunt superius 
descripta ', volentes providere circa aliqua, deliberaverunt u t infra, et primo 
quod domini gubernatores sint obligati in principio sui guberni, quando 
scribuntur stipendiarii in cartulario eorum guberni, dare cuilibet eorum sti
pendiariorum sacramentum si habent eorum salarium prout continetur in 
cartulario dictorum dominorum gubernatorum, sine aliqua diminutione, et 
s i a dictum salarium non haberent totum ut in cartulario scriberetur, quod 
dictus talis stipendiarius non scribetur in eorum cartulario dicti guberni, 
e t si pro casu per aliquod tempus inveniretur vel sentiretur quod dicti vel 
dictus talis stipendiarius vel stipendiarii non habuisset seu habuissent totum 
suum stipendium u t in cartulario dictorum dominorum gubernatorum con
tinetur, quod tunc et eo casu omne id et totum quidquid et quantum  dictus 
talis stipendiarius vel stipendiarii minus habuissent de suo stipendio rever
tatur in beneficio dominationis, et si dicti domini gubernatores essent né
gligentes in recuperatione dicte talis peccunie minus habite per dictos sti
pendiarium vel stipendiarios, quod sit licitum cuilibet dominorum mahonen
sium petere et exigere suam ratam de eo quod eis spectabit de dicta mo
neta quam minus habuissent dicti stipendiarii ut supra et quod dictum sa
cramentum dare debeant dictis stipendiariis per tres vices tempore eorum 
guberni. Item deliberaverunt quod de moneta acrostici burgorum sol
vantur cuilibet participi in mahona civitatis et insule Chii florenos quinqua
ginta pro singulo karato, videlicet in kalendis maii, finito tempore dictorum 
gubernatorum, duas tercias partes et in kalendis novembris venturi, finito 
tempore dictorum gubernatorum, aliam terciam partem sine aliquo impedi
mento dictorum gubernatorum, et quod acrosticarius sit obligatus solvere 
in  dictis temporibus cuilibet dictorum dominorum pro rata eorum. Item 
deliberaverunt quod dicti domini gubernatores non scribi faciant in eorum

1428, dicembre 10, Chio
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cartulario cancellarie nomen alicuius Greci qui (qui) non serviat vel tiret 
stipendium de quo  scribitur in cartulario cancellarie ipsum habere et hoc ut 
dicti G reci non  possint recusare eorum goardias et angarias solvere.

M anu A ndree de Plebe, notarii et scribe cancellarie Chii.

a si: in sopralinea.

1 Cfr. doc. 111.

113

1476, marzo 29, Genova

L ’assemblea dei comperisti di S. Giorgio dà mandatoci Protettori degli 
anni 1444 e 1476 di trattare con i maonesi di Chio il tributo annuo che la 
maona era tenuta  a pagare al Banco di S. Giorgio.

N o t i z i a  in nn. 115, 127.

Notaio: Francesco . . .

114

1476, marzo 29, Genova

I  P ro tettori di S. Giorgio degli anni 1444 e 1476, dietro mandato 
dell’assemblea dei comperisti (». 113), concedono ai maonesi di pagare il 
tributo de pagis florenorum S. Georgii.

N o t i z i a  in n. 127.

Notaio: Francesco . . .

115

1476, aprile 6, Genova

I  Protettore di S. Giorgio degli anni 1444 e 1476 deliberano in merito 
al censo annuo che la maona 'era tenuta a pagare al Banco di S. Giorgio.

C o p i a  semplice in Conventiones... I, cc. 247 r.- 249 r. [B],

'B m c cc clxxvi, die sabati vi aprilis, in mane.
Magnifici ac spectabiles domini protectores comperarum Sancti Georgii 

communis Ianue annorum presentis et m c c c c x x x x iiii'1, in legitimis nu-
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meris congregati, quorum qui interfuerunt nomina sunt hec, videlicet domi
norum protectorum anni presentis: domini Dominicus de Prementorio prior, 
Baptista Gentilis condam Simonis, Filippus Lomellinus condam E(nrici?), 
Filippus de Nigro, Ceva de Auria, Hieronimus de Sale, Nicolaus de Marco 
condam Raphaelis, absente tantummodo Iacobo de Cazanova egrotante, re
liquo octavo; dominorum protectorum anni m c c c c x x x x iiii' tunc presen
tami hec sunt nomina: Christoforus de Podio prior, Ioannes de Invrea, 
Alaonus Gentilis, Antonius Spinula condam Ambrosii, leronimus de Gri- 
maldis condam Thome, Ioannes de Canali Antonii, absentibus Marco Ler- 
cario et Petro Scalia, scientes sibi fuisse attributum amplum ac liberum 
arbitrium et potestatem accipiendi et firmandi super solutione census Chii 
eas compositiones et moderationes que sibi honeste videantur, dummodo 
pro observantia earum sub forma convenienti compere caute reddantur, ut 
in solemni deliberatione numerosi participum comperarum concilii, scripta 
manu mei Francisci, die xxvim  martii proxime preteriti, latius continetur, 
auditis hodie et etiam sepe alias spectatis dominis officialibus Chii dicen
tibus se iam multis mensibus tractasse de apaltando sive in appaltum con
cedendo civitatem et insulam Chii participibus illis mahone Chii, quorum 
appaltus ultimus hoc anno finem habiturus est et inter alias difficultates 
exortas in ipsis tractatibus mahonenses ipsos requirere quod convenienter 
minuatur quantitas census florenorum duorum millium sive librarum dua
rum millium et quingentarum solvi solita comperis in observatione dicti 
ultimi appaltus, attentis multis rationibus ab eisdem mahonensibus me
moratis, inter quas dixerunt quod minui debet census ipse non solum prop
ter perditionem Foliarum Veterum ac Novarum, contentarum in contractu ut 
asserunt dicti ultimi appaltus, sed etiam propter onus intollerabile tributi 
quod post perditionem urbis Constantinopolitane annuatim solverunt et 
solvunt regi Turchorum pro redimenda vexatione dicti loci Chii, et prop
terea exhortantibus ut ipsi domini protectores, consideratis predictis et 
aliis debite considerandis, ex gratia faciant circa solutionem annuam dicti 
census eam moderationem que eorum prudentiis honesta videatur ut pos
sint concludi tractatus ut supra ab eis habiti cum dictis mahonensibus 
circa novum appaltum dicte civitatis et insule; examinatis ante omnia 
conditionibus infrascriptis, quas officiales ipsi Chii honestas esse dixerunt 
et propterea se credere predictos mahonenses illis assensuros dummodo 
sub eis ab eisdem dominis protectoribus deliberetur conveniens moderatio 
seu gratia circa dictum censum, omni via, iure, modo et forma quibus me
lius et validius potuere et ex omni potestate et arbitrio eisdem dominis

-  354 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

protectoribus v irtu te  dicte deliberationis participum quomodolibet attri
butis, sub calculorum iudicio, ex quibus duodecim albi assentientes inventi 
sunt et unus tantum  niger contradictorius, statuerunt ac decreverunt et 
virtute presentis deliberationis statuunt ac decernunt quod si fiet contrac
tus novi appaltus inter agentes pro excelso commune Ianue, una parte, et 
dictos m ahonenses seu participes, parte altera, in quo mahonenses sive par
ticipes ipsi obligentur ad solvendum annuatim comperis pro dicto censu 
civitatis et insule Chii florenos duo millia sive libras duo millia et quin
gentas m onete Ianue, iuxta formam contentam in dicto ultimo appaltu nunc 
finem habituro , e t pro dicta solutione annui census obligentur sex in Ianua 
eligendi super gubernatione dicte mahone in Chio et quilibet eorum in 
solidum ac eorum  fideiussores, eo casu dicti mahonenses seu participes 
dictum censum annuatim solvere possint sub eorum commoditate seu gra
tia infrascripta et hoc donec et quousque in cognitione magnifici officii 
comperarum Sancti Georgii quod per tempora fuerit et officii dictarum 
comperarum anni m c c c c x x x x iiii1'; mahonenses sive participes ipsi sol
vent pro d icta civitate et insula Chii tantam quantitatem tributi quantam 
nunc solvunt dicto regi Turchorum et non ultra, videlicet primo censum 
predictum librarum  duarum millium et quingentarum monete Ianue pro 
anno presente, m c c c c l x x v i , de pagis' Sancti Georgii anni m c c c c l x x x iiii1*, 

ad com putum  librarum pro libra, censum vero anni m c c c c l x x v ii proxime 
venturi, de pagis Sancti Georgii anni m cc cc lxx xv , ad computum etiam 
librarum pro libra ut supra, et sic successive fieri debeant annuatim solu
tiones dicti census de pagis dictarum comperarum annorum postea secu
torum durante tamen onere solutionis dicti tributi ut supra et non ultra, 
ita quidem u t  solutio census cuiuslibet anni fieri debeat durante dicto onere 
de pagis d ictarum  comperarum octavi anni secuturi ab anno pro quo solu
tio quelibet census fieri debebit, statuentes tamen ac declarantes quod pre
dicta servari debeant si et in quantum nomine dictorum mahonensium sive 
participum singulis annis observabuntur infrascripta et non aliter. Primum 
enim solutio d icti census anni presentis integre fieri debeat sub forma su- 
prascripta ante kalendas maii anni m c c c c lx x v ii proxime venturi, reliquo
rum vero annorum  secutorum et cuiuslibet eorum etiam ante finem cuius
libet anni, nisi forsitan annuatim intra dictos terminos preberetur comperis 
singulis anni sufficiens obligatio locorum vel pagarum cuiuslibet solutionis 
dicti census u t supra faciende, et si forsitan predicta nomine mahonensium 
singulis annis non observarentur, eo casu liceat dominis comperarum protec
toribus qui nunc sunt et per tempora fuerint quolibet anno quo predicta
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sive aliquod eorum  intra debitum  term inum  non observabitur compellere 
non solum quoscunque mahonenses sive participes ad solvendas portiones 
suas dicti census sine ulla gratia, sed insuper dictos sex m ahonenses elli- 
gendos ad gubernationem mahone in Chio u t supra et quem libet eorum 
in solidum ac eorum  et cuiuslibet eorum fideiussores de pecunia numerata, 
unica tamen solutione tantum , sine ulla gratia vel term ino.

116

1477, gennaio 7, Chio

I maonesi presenti a Chio ratificano il rinnovo 'della convenzione stipu
lala tra il comune d i Genova ed i loro colleghi residenti a G enova il 19 no
vembre 1476.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  I, cc. 213 r. - 215 v. [B L

In  nomine Domini amen. Spectabiles viri infrascripti, mahonenses ac 
participes mahone Chii, videlicet unusquique eorum pro  p o rtione de qua 
u t infra describitur: spectabiles domini Leonardus Iustinianus condam do 
mini Paridis, nunc potestas Chii, particeps pro  octavis sex, Paulus A dur 
nus, p ro  octavis quinque, Angelus Iustinianus, pro octavis tribus, Ioannes 
Iustinianus condam domini Baptiste, pro caratis duobus et octavis sep 
tem, Gabriel Iustinianus Recanetus condam domini G abrielis, p ro  carato 
uno ’ et octavis quatuor, Valaranus Iustinianus condam dom ini Pari 
dis, p ro  octavis sex, Iustinianus Iustinianus, pro octavis duobus, Pa- 
squal Iustinanus de Furneto, pro octavis quatuor, Franciscus Iustinianus 
condam domini Gabrielis, pro charatis duobus grossis et decima parte  al
terius carati, leronimus Iustinianus condam domini C hristofori, p ro  octa
vis sex, Franciscus Iustinianus condam domini Bartholomei, p ro  octavis 
sex, Bricius Iustinianus de Furneto, pro octavis septem et quartis tribus, 
Leonardus Iustinianus condam Urbani, pro octavo uno cum dim idio spec- 
tante domine Mariole uxori sue, Iacobus de Campis condam Lodixii, pro 
octavis sex et tertiis duobus, Philippus, Baptista et Lazarus fratres Paterii, 
Lafrancus, Guirardus et Bernardus Paterii et dictus Bernardus, p ro  ipso 
et Leonardino fratre suo minore et pro quo promisit de rato etc., ac Fran
ciscus et Matheus Paterii, pro ipsis ac nomine Barnabe, Ieronim i ac Pauli 
fratrum  suorum absentium, pro quibus promiserunt de ra to  etc., omnes 
suprascripti de Pateriis in summa pro caratis tribus et octavis quinque, 
comprehensa parte Nicolai et Iuliani Pateriorum commorantium in Ianua,
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Cazanus Iustin ianus, pro octavis quatuor, Gaspar Iustinianus condam do
mini P arid is , p ro  octavis sex, Ioannes Iustinianus condam domini Vescon- 
tis, p ro  octavis sex et duobus tertiis, Simon, Andreas, Baptista, Barnabas 
et L auren tius fratres Iustiniani condam domini Pauli, pro ipsis et Antonio 
eorum  fra tre  absente pro octavis quatuor, Iohannes Antonius Iustinianus 
condam  dom in i Bartholomei, pro octavis septem cum dimidio, Benedictus Iu 
stinianus condam  domini Andrioli, pro octavis tribus, M atheus Iustinianus 
condam  dom ini Antonii, pro carato uno et octavis duobus, Ioannes, Octobo- 
nus et Iacobus Iustiniani condam domini Bernardi, pro ipsis et pro G re
gorio, D om inico  et Francisco eorum fratribus minoribus pro octavis sex, 
Peregrus Iustin ianus condam domini Francisci, pro octavis quatuor, Au
gustinus, Evangelista et Blaxius Iustiniani condam domini Oliverii, pro 
octavis m i or cum  dimidio, Paulus Adurnus et Iohannes Antonius Iustinianus 
suprascripti, tanquam  fideicommissarii testamentarii heredum  condam do
m ini P auli Iustin ian i condam domini Raphaelis pro octavis quinque et 
quintis q u a tu o r alterius octavi, dictus Paulus Adurnus, tanquam  coniuncta 
persona magnifici domini Prosperi Adurni et Caroli fratris sui, pro quibus 
prom issit de ra to  etc., pro octavis sex, Iacobus Ioseph, curatorio nomine 
Ioannetin i, filii condam domini Thome Adurni, pro octavo uno, Peregrina, 
filia d icti condam  Thome et uxor Petri Iustiniani de Campis, pro octavo 
uno, M arietina, filia condam Georgii Paterii et uxor condam domini Galearii 
Iustin ian i, p ro  octavis duobus et duobus tertiis, Isolta, filia condam domini 
Im perialis Iustin ian i et uxor Laurentii Iustiniani condam domini Vescon- 
tis, p ro  octavis sex et duobus quintis, Anestaxia, uxor condam domini Fran
cisci Iu stin ian i, pro octavis duobus, Maria, uxor condam domini Marci 
Iustin ian i, pro  octavis quatuor, scientes et certam noticiam habentes de 
conventionibus appaltus insule Chii ac adiacentium, factis ac renovatis cum 
reform ationibus, novis pactis et conditionibus, firmatis inter excelsum com
mune Ian u e  sive agentes pro eo, ex una parte, et mahonenses sive partici
pes dicte m ahone existentes in Ianua tam suo nomine quam nomine pre
dictorum  descriptorum  qui présentes esse non p o te ru n ta, ex altera, sicut 
de predictis constat publico instrumento 1 scripto et rogato manu egregii 
G otard i Stelle, notarii Ianuensis et cancellarii communis Ianue, anno pre
terito , die decima nona mensis novembris, et viso articulo in quo actum 
est quod ipsi pro quibus mahonenses in Ianua existentes prom iserunt de 
rato infra menses sex a die dicti contractus u t supra ratificabunt, confirma
bunt et em ologabunt dictum contractum et omnia et singula in eo contenta 
etc. p rou t in  ipso instrumento et articulo expresse continetur, volentes se-
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qui et servare ac adimplere que pro ipsis circa predicta in dicto instru
m ento prom issa sunt, sponte et ex certa scientia, nullo iuris aut facti errore 
ducti e t seu aliqualiter circumventi ac omnibus meliori modo, via, iure et 
forma quibus magis et melius potuerunt et possunt, tam coniunctim quam 
divisim, p rou t melius expedit tenore presentis instrumenti ac in presen
tia mei notarii e t testium infrascriptorum, approbaverunt, confirmaverunt, 
ratificaverunt et emologaverunt, approbant, ratificant, confirmant et emo- 
logant dictum  contractum  et omnia et singula pacta, conditiones, obligatio
nes, prom issiones et reformationes in dicto instrumento contentas et con
tenta ac expressas e t demum omnia et singula que in ipso continentur, sin
gula singulis referendo ac si dictum instrumentum de verbo ad verbum 
esset hic insertum  et expressum cum de eo ac omnibus et singulis in eo 
contentis plenam e t certam scientiam habuisse, et legisse ac habere con
fessi sunt et confitentur, renunciantes exceptioni presentis confirmationis, 
emologationis et ratificationis u t supra non factarum rerumque sic prout 
supra et infra non gestarum vel aliter se habentium, doli, mali, metus, ac
tioni in factum, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii et 
legum auxilio per que convenire possent vel aliqualiter se tueri promiten- 
tesque mihi notario  infrascripto, tanquam persone publice officio publico 
stipulanti et recipienti nomine et vice excelsi communis Ianue et omnium 
et singulorum  quorum  interest, intererit et seu interesse poterit quomo- 
dolibet in fu turum , dictam ratificationem, approbationem, confirmationem 
et emologationem ac ipsum instrumentum et omnia et singula in eo contenta 
perpetuo r?ta, grata et firma habere, tenere ac attendere, complere et ob
servare, in nulloque contrafacere vel venire per se aut alios, aliqua ratione, 
causa vel ingenio que dici vel excogitari possit, de iure aut de facto, sub 
pena in  ipso contractu contenta ac obligatione omnium bonorum  suorum 
m obilium  et immobilium presentium et futurorum et specialiter omnium 
iurium  ipsis competentium vel que competere possent in dicta insula Chii 
et adiacentibus, ita tamen quod generalis obligatio non derroget speciali 
nec e contra. E t fecerunt dicte omnes mulieres suprascripte predicta omnia, 
videlicet dicta domina Anestaxia in presentia cum et de consilio domini Iero- 
nimi condam domini Christofori et Cazani Iustinianorum, duorum ex me
lioribus propinquis suis ut asseruit, et dicta domina Marietina in presen
tia cum et de consilio Lafranchi et Guirardi Pateriorum, duorum ex me
lioribus propinquis ipsius ut asseruitb, dicta Isoltina in presentia, con
sensu et auctoritate dicti Laurentii ac cum et de consilio Leonardi Iusti
niani condam Urbani et Baptiste Iustiniani domini Francisci, duorum ex
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m elioribus propinquis ipsius u t asseruit, dicta Maria in presentia cum et 
de consilio Ioann is Zelani balistarii, vicini sui, loco propinqui quo caret, 
et N eapolionis filii sui, et dicta Peregrina in presentia, consensu et aucto
rita te  d icti P e tr i, viri sui, ac cum et de consilio Baptiste Iustiniani domini 
Francisci e t P e tri Adurni, duorum ex melioribus propinquis u t  asseruit, iu- 
rantium  ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, sese credere 
predicta fieri e t cedere ad commodum et utilitatem omnium ipsarum m u
lierum  e t cuiuslibet earum et non ad ipsarum vel alicuius earum damnum 
vel lesionem . D e quibus omnibus et singulis suprascriptis rogaverunt pre- 
fati dom ini mahonenses et participes per me notarium infrascriptum  con
fici debere presens publicum instrumentum in fide et testim onio quorum 
libet prem issorum . Acta sunt hec Chii, in palacio, videlicet in camera cubi
culari d icti palacii prefati spectabilis domini potestatis, anno dominice na
tivitatis m illesim o quadringentesimo septuagesimo septimo, indictione nona 
secundum  Ian u e  cursum, die martis septima ianuarii, hora x x n a vel circa, 
presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Nicolao Facerino, dicte m a
hone cancellario, et Melchione Ragio quondam Lazari.

a poterunt: così B b asseruerit in B con espunzione del segno abbreviativo.

1 Cfr. Ph. P. A rgenti cit., I I , p. 251 e sgg.

117

1477, ottobre 20, Genova

I  consoli callegarum del comune di Genova ingiungono a Pellegro 
Erena, procuratore dei maonesi, di pagare entro tre giorni a Evangelista 
de Marini, collettore dell’imposta staliarum, le imposte relative agli anni 
1464-65 della castellania di Chio.

I n s e r t o  i nn .  118 [C l.

L’indicazione dell’anno (1478) riferita dal doc. deve essere corretta in 1477 in ac
cordo con la data deH’atto nel quale questo doc. è inserto (n. 118), facilmente verifica- 
bile sulla scorta dell’indicazione del giorno della settimana.

m c c c c l x x v i i i , die xx octobris, precipiatur de mandato egregiorum 
dom inorum  consulum callegarum et introituum comunis Ianue Peregro 
Erene no tario , tanquam sindico et procuratori mahonensium Chii, quate-
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nus infra dies tres proxime secuturos a precepto dedisse et solvisse debeat 
Evangeliste de (de) Marinis, tanquam emptori et collectori introitus om
nium staliarum annorum de l x iiii  et lx v , in una parte libras centum se
xaginta quatuor, soldos tresdecim et denarios octo ianuinorum , et sunt 
pro infrascriptis staliis anni de l x iiii  pro castellania Chii pro mensibus de
cem (decem) et diebus tresdecim et pro eadem castellania pro anno de 
l x v  pro anno uno libras centum octuaginta tres, soldos tres ianuinorum, 
de quibus omnibus dicti mahonenses apparent debitores dictarum stalia
rum in libro et cartulario ipsorum, scripto manu Petri de Frevante notarii, 
u t asseritur. E t si de predictis senserit se gravatum, compareat infra dic
tum terminum de gravamine ostensurus et ad dicendum et contradicen
dum quicquid voluerit, qua re ipse dicto nomine et per eum dicti maho
nenses condemnari non debeant in omnibus prout supra, aliter etc.

118

1477, novembre 28, Genova

I  consoli callegarum del comune di Genova pronunciano sentenza fa
vorevole ai maonesi nella causa che li opponeva a'Evangelista de Marini, 
collettore staliarum, per il pagamento delle imposte relative agli anni 
1464-65.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  I, cc. 230 r. - 231 v. [BL

©  m c c c c l x x v ii , d ie  veneris x x v in  novem bris, in tertiis ad banchum  iuris.

Egregii domini consules callegarum et introituum communis Ianue, 
quorum nomina sunt hec: Guirardus Grillus prior, Angelus Lercarius, Bar
tholomeus de Richobono et Raphael Richeme, prò tribunali sedentes etc., 
super causa et controversia coram eis vertente inter Evangelistam de Ma
rinis, tanquam collectorem introitus staliarum annorum de m c c c c l x iiii  

et l x v , una parte, et Peregrum Erenam, tanquam sindicum et procurato- 
rem et procuratorio nomine mahonensium Chii, parte altera, et cui Pere- 
gro dicto nomine factum fuit scriptum tenoris infrascripti . . . 1 et hoc ad 
instantiam dicti Evangeliste, dictis nominibus facientis et requirentis pre
dicta sine preiudicio quoruncunque iurium suorum, visis dicto precepto et 
contentis in eo, responsione et contradictione deposita per dictum Pere
grum dicto nomine, die xxx octobris, aliisque scripturis depositis per utran-
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que partem  e t aliis actis et preceptis totoque processu in causa predicta 
facto et ipsis partibus semel et pluribus auditis, dicto Evangelista petente 
ut supra, allegando quod cum inficiare non possit in ipsos mahonenses esse 
id quod d irrecto  iure spectat magnifico officio Sancti Georgii pro staliis 
dicte castellarne, nam ex eo quod non fuerit missus castellanus non pos
sunt nec d eb en t retinere id quod spectat dicte cabelle, merito tenentur sol
vere ipsi Evangeliste substinenti in locum prefati magnifici officii cuius iu
ribus derrogatum  non fuit nec derrogari potuit ex eo quod conventum fue
rit cum  com m uni de pecuniis dicti salarii, itaque ipsos teneri qui preten- 
dun tu r in hoc casu tenere locum castellani, et prout cognitum fuit et de
claratum  per magnificum officium Sancti Georgii de x x x x u n  et licentia 
per ipsum  officium concessa, ex adverso respondentibus dictis mahonen
sibus (dictis mahonensibus) et aliquando dicto eorum sindico impertinen- 
ter allegari agitata per officium de xxx x im  et coram, cum per ipsummet 
officium cognitum  fuerit se non posse intromittere de predictis et pariter 
im pertinenter ad dua acta et conventa cum communi et per ipsum com
mune, quod  si quid pro conservatione loci disposuit in et de premissis nec 
proinde dicto Evangeliste resultat competere aliquam actionem contra ip
sos m ahonenses, qui non fuerunt nec sunt officiales nec exercuerunt nec 
exercent neque ad exercendum officium fuerunt deputati, in quo sane dicti 
Evangeliste restringitur actio virtute clausularum venditionis dicti introitus 
preter e t u ltra  quarum dispositionem nihil petere potest et cum earum 
vigore ipsi mahonenses non sunt huiusmodi oneri suppositi quando qui
dem nec im pressum  nec expressum nomen vel effectum habuerint aut ha
beant dicti castelani, merito sese absolvi requisiverunt, auditis nempe pre
missis et aliis replicatis et uberius repetitis et omnibus aliis etiam in scrip
tis agitatis e t clausulis venditionis dicte cabelle et super premissis etc. et 
presentibus dictis partibus, omni modo etc., Christi nomine invocato etc., 
dixerunt, sententiaverunt, pronuntiaverunt et declaraverunt u t supra, vide
licet quia viso et attento quod per clausulas dicti introitus non obligantur 
dicti m ahonenses conventi, sed solus castellanus ellectus ad officiandum et 
prout per clausulas ipsas disponitur, ideo dicti domini Guirardus, Bar
tholomeus e t Raphael concordes pronunciaverunt et declaraverunt dic
tos m ahonenses non teneri nec obligatos esse dicte cabelle et per 
consequens eosdem mahonenses absolverunt et absolutos esse pronun
tiaverunt, sententiaverunt et declaraverunt a supra petitis per dictum Evan- 
gelistam, dicto nomine, non obstantibus quibuscunque per eum allegatis. 
Dictus vero dominus Angelus, discors a dictis suis collegis, dixit et indica-

— 361 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

vit gradum et conditionem huiusmodi castellani confusum fuisse in ipsos 
mahonenses cum onere dictarum staliarum, cum per commune non fuerit 
derrogatum iuribus et privilegiis comperarum Sancti Georgii propterea dictos 
mahonenses teneri et obligati esse solvere drictum dictarum staliarum pro 
dicta castellania dicti Evangeliste, dicto nomine, non obstantibus oppositis.

1 Segue doc. 117.

119

1478, febbraio 16, Genova

L ’assemblea dei comperisti di S. Giorgio dà mandato ai Protettori 
degli anni 1444, 1477 e 1478 di trattare un prestito di 25.000 ducati alla 
maona di Chio.

N o t i z i a  in n. 121.

120

1478, marzo 17, Chio

I maonesi danno in appalto la gabella censarie a Simone Lercari dietro 
compenso di 4.000 ducati.

N o t i z i a  in n. 127.

Notaio: Battista di Serravalle.

121

1479, agosto 2, Genova

I Protettori di S. Giorgio degli anni 1444, 1477 e 1478 concedono 
ai maonesi, dietro cauzione di 100 casse di mastice, un prestito di 25.000 
ducati da utilizzarsi per il tributo che la maona doveva pagare al Sultano.

C o p i a  semplice in Conventiones... I, cc. 233 r. - 239 r. [B],

In nomine Domini amen. Cum anno proxime preterito, die xvi fe
bruarii, obtentum fuerit in universo participum comperarum concilio quod 
infrascripti spectabiles domini protectores earumdem comperarum anno- 

ru m  m c c c c lx x  octavi, m cccclxx septimi et m c c c c x x x x iiii1* habeant
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amplum arb itriu m  et facultatem faciendi subventionem seu m utuùm  duca
torum  v ig in ti quinque millium Chii mahonensibus Chii, dummodo ab ipsis 
m ahonensibus p ro  ipso mutuo prebeantur tales cautiones ex quibus com- 
pere conserven tu r indemnes et prout in solemni deliberatione, tunc scripta 
manu mei F rancisci, ad quam relatio habeatur latius continetur, et propterea 
inter ipsos dom inos protectores, una parte, et viros prestantes Iohannem  An
tonium  Iustin ianum , oratorem mahonensium Chii residentium ob hanc cau
sam Ianuam  transmissum, et Raphaelem Iustinianum, Gregorium  Adur- 
num et quosdam  alios etiam mahonenses Chii in Ianua commorantes, 
parte altera, hab iti fuerint super predictis et infrascriptis diversi tractatus 
qui tandem  redacti sunt ad conclusiones mfrascriptas, idcirco suprascripti 
domini p ro tectores comperarum Sancti Georgii trium annorum, in suffi
cientibus et legitimis numeris congregatis, et quorum qui interfuerunt no
mina sunt hec, videlicet dominorum protectorum anni m c c c c l x x v i i i . Ra
phael de A ndoria , Raphael de Auria, Marcus Gentillis, Iohannes de Fran
cis condam  Philip i, surroga tus loco domini Antonii Iustiniani, Carolus Lo- 
mellinus, G regorius de Cassana, surrogatus loco Baptiste de Ricobono, et 
Bartholom eus de  Maiolo, absente tantummodo Iulliano de Nigro, reliquo 
octavo; dom inorum  vero protectorum anni m c c c c l x x v i i  qui présentes fue
runt nom ina sun t hec: Iulianus Salvaigus, Bendinellus Sauli, Christoforus 
de Salvo notarius, Galeacius de Levanto, Philippus de Goano, Paris de 
Flisco, absentibus Ambrosio Spinula et Lucano de Marinis; dominorum 
vero pro tectorum  anni m c c c c x x x x i i i i  qui etiam interfuerunt hec sunt 
nomina: Ioannes de Invrea, Antonius Spinula condam Ambrosii, Bene
dictus Salvaigus, Iacobus Stella, Marcus Lercarius, leronimus de Grimaldis 
Ceba, absentibus tantummodo domino Ieronimo de Podio priore, et Ia- 
cobo de Casanova, agentes nomine et vice dictarum comperarum et parti
cipum earum , una parte, et habentes super omnibus et singulis supra et 
infrascriptis amplum arbitrium ac potestatem, virtute deliberationis nume
rosi participum  comperarum concilii de qua supra fit mentio, et prenomi- 
natus Ioannes Antonius Iustinianus, orator ut supra mahonensium in ci
vitate Chii commoratium, habens ab eis circa omnia et singula supra et 
infrascripta expediens mandatum ut dixit, virtute commissionum ab eis 
sibi tradditarum , ac infrascripti novem ex mahonensibus Chii in Ianua 
com m orantibus in legitimo numero congregati, et quorum qui présentes 
fuerunt nom ina sunt hec: Raphael Iustinianus Arangius, Gregorius A dur
nus, Baptista Iustinianus condam Iohannis, Raphael Iustinianus condam 
Thome, Thom as Iustinianus condam Iulliani, Ioannes Iustinianus condam
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Vescontis et Francus Iustinianus condam Georgii, ellecti e t habentes gu
bernationem dicte mahone Chii in Ianua, iuxta formam ultim i con tractus1 
dicte mahone, initi inter agentes pro excelso communi Ianue, ex una parte, 
e t dictos mahonenses, parte altera, anno m c c c c l x x v i, die x v i m  novem
bri^, manu egregii Gotardi Stelle cancellarii, agentes nomine et vice om
nium mahonensium et participum diete mahone Chii tam in Ianua quam 
in Chio habitantium, et (pro) quibus mahonensibus in Chio habitantibus, 
suis propriis et privatis nominibus, promiserunt et se solenniter obligave
runt eisdem dominis protectoribus et mihi notario et cancellario infra- 
scripto, stipulantibus et recipientibus nomine et vice omnium et singulo
rum  quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in  fu
turum , videlicet quod ipsi mahonenses in Chio habitantes sive saltem sex 
gubernatores qui in Chio elliguntur iuxta formam dicti contractus ratiffi- 
cabunt et approbabunt omnia et singula in presenti contractu contenta, 
sub etc., renuntiantes etc., parte altera, sponte et ex certa scientia nullo- 
que iuris vel facti errore ducti nec aliqualiter circumventi, pervenerunt et 
pervenisse sibi invicem et vicisim confessi fuerunt ad infrascriptas pro
missiones, compositiones, transactionem et pacta, solennibus stipulationibus 
utrinque intervenientibus, renunciantes exceptioni rei sic ut supra et infra 
non geste, non sic aut aliter se habentis, doli, mali, metus in factum, ac
tioni, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri ac legum 
auxilio, videlicet quia virtute et ex causa dictarum promissionum, obliga
tionum, transactionis et pactorum, prenominati spectabiles domini pro
tectores promiserunt et solemniter convenerunt prenominatis Ioanni An
tonio oratori et aliis mahonensibus presentibus et stipulantibus et mihi 
notario et cancellario infrascripto, officio pubblico stipulanti et recipienti 
nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel inte
resse poterit quomodolibet in futurum, quod ipsi domini protectores mu
tuabunt, semper et quandocunque placuerit ipsis Ioanni Antonio oratori 
e t aliis mahonensibus predictis, eidem oratori et mahonensibus sive dictis 
mahonensibus ellectis gubernatoribus in Ianua tot loca comperarum Sancti 
Georgii cum illis proventibus cum quibus tempore mutuationis vendentur 
loca dictarum comperarum, ex quorum seu quarum venditione recuperari 
possit tanta summa pecunie in Ianua quanta sufficiet promissioni ducato
rum  duodecim millium et quingentorum Chii, ad ipsum locum Chii per 
viam cambii aut aliter mittendorum, saltem tali tempore quod ex ipso loco 
Chii in Peram transmitti possit ante kalendas aprilis proxime venturi, con
vertenda in solutionem tributi domini regis Turchorum et non in alium
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usum, quantum vis utilem aut necessarium. Item  promiserunt et convene
runt u t supra pari modo anno proxime venturo mutuare ipsis mahonensi- 
bus sive agentibus pro eis etiam tantam summam locorum et seu pagarum 
florenorum  Sancti Georgii quanta sufficiat ad recuperandum pariter ex eo
rum seu earum  venditione tantam pecunie summam ex qua provideri pos
sit in Chio de aliis ducatis duodecim millibus et quingentis Chii, etiam 
tali tem pore quod  ex ipso loco Chii similiter transmitti possint in Peram 
ante kalendas aprilis m c c c c l x x x  primi, convertendi pariter in solutionem 
tribu ti d icti dom ini regis Turchorum et non in alium usum, quantumlibet 
utilem ac necessarium, que tamen due mutuationes fieri debeant u t supra 
sub cautionibus et conditionibus inferius declarandis et non aliter et in 
omnem casum compere Sancti Georgii caute sint et conserventur indemnes 
occasione d ictorum  mutuorum. E t versa vice prenominati Ioannes Anto
nius Iustin ianus orator et alii mahonenses, agentes nomine quo supra, ac
ceptantes ea que superius dicta sunt et volentes cautiones comperis pre- 
bere, ex quibus in omnem casum conservari possint indemnes, promise
runt e t solem niter convenerunt eisdem dominis protectoribus, presentibus 
et acceptantibus, et mihi notario et cancellario infrascripto, officio publico 
stipulanti e t recipienti nomine et vice dictarum comperarum et participum 
earum et om nium  ac singulorum quorum interest, intererit vel interesse 
poterit quom odolibet in futuro, sese facturos et effectualiter curaturos quod 
a m ahonensibus in Chio habitantibus sive aliis pro eis traddentur et libere 
consignabuntur deputandis in Chio ab ipsis dominis protectoribus statim 
ad eorum  simplicem requisitionem capse saltem centum earum masticum, 
que collecte sun t annis m c c c c l x x v iii et m c c c c l x x v ii, et insuper tantam 
summam aliarum  masticum collectarum annis precedentibus, videlicet ex 
m elioribus masticibus quas habeant ipsi mahonenses in Chio, quanta vide
b itur ipsis dom inis protectoribus sive dictis deputandis ab eis in Chio 
sufficere p ro  cautione dictorum ducatorum duodecim millium et quingen
torum  Chii hoc anno in Chio transmittendorum ut supra, quas quidem 
summas m asticum  sibi ut supra consignandarum ipsi deputandi nomine 
com perarum  in Chio transmittere debeant ex eo loco eisdem dominis pro
tectoribus in  prim o passagio convenienti, sumptibus, rixico et periculo 
dictorum  mahonensium, retinendas ab ipsis dominis protectoribus pro 
cautione et pignore non solum sortis proventuum ac interesse dictorum 
m utuorum , sed etiam pro cautione pro eo videlicet quod dicti mahonenses 
observabunt et effectualiter adimplebunt omnia et singula contenta in pre
senti contractu . Item  promiserunt et convenerunt ut supra quod ante
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quam pecunie dicti primi mutui Chium m ittantur u t supra, ipsi Ioannes 
Antonius et socii assecurari facient dictas comperas super passagio in  quo 
dicta quantitas masticum m ittenda erit, saltem de tanta sum m a pecunie 
quanta convertetur in dictum primum mutuum ducatorum duodecim  mil
lium et quingentorum  Chii, sub conditionibus etiam et declarationibus in 
frascriptis: prim o est quod assecuratio fieri debeat pro om ni causa cogi
tata vel non cogitata iuxta morem Florentinorum, ita u t postquam  m asti
ces onerate fuerint in navi, in portu seu mari Chii, compere sint caute et 
secure a quibuscunque casibus qui evenire possent, sive per fraudem  sive 
per violentiam sive per capturam seu per tempestatem maris vel aliter 
quovis modo, nullo casu excluso, donec, Deo iuvante, consignate fuerint 
in Ianua eisdem dominis protectoribus retinende ac conservande pro cau
tione comperarum u t supra; reliqua est quod si casus accideret exactionis 
asseoira torum , quod Deus avertat, et aliquis eorum fieret non solvendo 
vel talis quod ab eo exigi non posset in totum vel in parte summa pro qua 
assecurasset, intelligatur rixicum earum pertinere debere dictis m ahonen
sibus et non comperis, que in omnem casum conservari debent indemnes 
occasione dicti m utui, ita quod tam masticum quam debitorum  sem per rixi
cum sit mahonensium. Item promiserunt et convenerunt u t supra quod 
pro secundo mutuo effectualiter prebebunt omnes et singulas cautiones et 
obligationes pro cautione comperarum quas promiserunt u t supra prebere 
pro cautione primi mutui, sine ulla differentia seu disparitate, declarato 
tamen quod si tempore quo mittende erunt ex Chio mastices pro cautione 
secundi mutui et aliorum contentorum in contractu in om nibus et per 
omnia prout mittende sunt ut supra pro cautione primi m utui et omnium 
contentorum in presenti contractu, mahonenses Chii non haberent sive ip
sis non superessent, ultfa summam appaltatoribus debitam in to tum  vel 
in parte, alie centum capse masticum collectarum annis m c c c c l x x v ii  vel 
m c c c c l x x v iii  aut m c c c c l x x v iiii , eo casu supplere debeant de tanto 
maiore summa aliarum masticum collectarum annis precedentibus, ex me
lioribus videlicet quas habuerint, quanta videbitur dictis dominis protecto
ribus sive deputandis ab eis sufficere cautioni comperarum. Item , volentes 
u t dictum est compere in omnem casum conserventur indemnes occasione 
dicti mutui et nullo modo eis damnum aut incommodum aliquod evenire 
possit ob eam causam, promiserunt et solemniter convenerunt eisdem do
minis protectoribus ac mihi iam dicto notario et cancellario infrascripto, 
stipulantibus u t supra, restituere quam primum commode poterunt eisdem 
dominis protectoribus seu comperis integre non solum omnem quantita
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tem ac sum m am  locorum seu pagarum que mutuabitur occasione predicta, 
sed etiam  om nes et singulos proventus locorum propterea mutuandorum, 
donec et quousque loca ipsa fuerint integre restituta et dicti domini pro
tectores conservati indemnes, ita ut intelligatur rixicum pretii locorum 
pertinere dictis mahonensibus et non comperis, et quousque proventus 
etiam ab ipsis mahonensibus solvi debere, donec loca fuerint restituta et 
pro cautione ipsorum  proventuum et etiam aliquali satisfactione sortis dic
torum m utuorum  donec integre restitui poterunt, promiserunt insuper et 
solemniter convenerunt se facturos et solemniter curaturos quod singulis 
annis assignabitur deputandis nomine comperarum in Chio tanta summa 
pecuniarum in  debitoribus appaltus masticum quanta sufficiet solutioni 
annue non solum  proventuum locorum que mutuabuntur seu interesse pa
garum si m utuum  fiet ex pagis in totum vel in parte, quod tam en interesse 
eo casu taxari debeat annuatim ad ratam proventuum locorum, sed etiam 
solutioni ducatorum  saltem mille Chii qui singulis annis convertantur et 
converti debeant in  exdesbitationem dicti mutui, donec et quousque pote- 
rint com m ode restim i u t dictum est. E t quoniam u t dictum est prenomi
nati Ioannes Antonius orator et alii mahonenses intendunt non solum 
quantum  in se est providere quod compere modo aliquo damnum pati non 
possint occasione dicti mutui, sed etiam quod pecunie dicti m utui apud 
ipsos dom inos protectores in Ianua et deputandos ab eis in Chio retinean
tur donec adim pleta fuerint in Chio ea que superius dicta sunt tam de 
consignatione masticum quam etiam de assignatione pecuniarum facienda 
ut supra in debitoribus appaltus masticum, actum et solemniter conven
tum in ter dictas partes quod omnes pecunie, tam primi m utui quam etiam 
secundi, deponi debeant penes ipsos dominos protectores sive deputandos 
ab e ( i) s  in  Ianua et sub eorum nomine transmitti deputandis ab eis in 
Chio vel per sociam cambii vel aliter arbitrio dictorum mahonensium, 
sumptibus tam en, rixico ac periculo ipsorum mahonensium quodque post
quam pecunie prim i mutui pervenerint in dictos deputandos nomine com
perarum  in Chio, illas retinere penes se debeant donec et quousque sibi 
effectualiter consignate fuerint capse saltem centum masticum novarum et 
tanta summa masticum veterum que sufficiat cautioni comperarum saltem 
pro prim o m utuo , iuxta ordinem dandum ab eisdem dominis protectoribus 
sive deputandis ab eis et etiam donec et quousque facta fuerit promissio 
eisdem deputandis nomine comperarum in Chio a debitoribus appaltus 
masticum de ducatis mille Chii et tanta summa pecunie que sufficiat sati
sfactioni proventuum  locorum mutuandorum primi anni sive annuo inte-
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resse pagarum taxando ut supra si mutuum fiet de pagis in totum vel in 
parte solvendis eisdem deputatis in Chio nomine comperarum saltem intra 
annum unum a die promissionis faciende per dictos debitores appaltus 
masticum proxime computandum, declarato etiam quod rixicum et peri
culum ipsorum debitorum appaltus, non obstantibus predictis, remaneat 
ac remanere intelligatur in dictis mahonensibus donec solverint summas ut 
supra ab eis promittendas et non in comperis, et quemadmodum ut supra 
dictum est fieri debere de primo mutuo pariter fiat de secundo, ita ut om
nia et singula observanda Ut supra in primo mutuo etiam observentur in 
secundo et deinde pariter fiat singulis annis circa assignationem ducatorum 
mille Chii et proventuum annuum locorum sive annuum interesse pagarum 
donec et quousque dicta duo mutua et eorum proventus ac interesse fue
rint integre comperis restituta. Acto etiam et declarato inter dictas partes 
quod predicti deputandi nomine comperarum in Chio, etiam postquam ob
servata fuerint erga eos ea omnia et singula que superius dicta sunt, te
neantur antequam solvant pecunias dictorum mutuorum sumere a maho
nensibus cautiones convenientes eorum iudicio quod omnes pecunie dicto
rum mutuorum integre convertantur in solutionem tributi duorum anno
rum domini regis Turchorum et non in ullum alium usum, quantumvis 
utilem aut necessarium. Acto insuper et convento inter dictas partes quod 
dicti domini protectores teneantur omnem operam possibilem facere cum 
gubernatoribus commerciorum et etiam cum dominis agentibus pro excelso 
communi Ianue pro utilitate ac favore ipsorum mahonensium quantum vi
delicet pertinet ad summam masticum Ianuam ut supra conducendam et 
pro impetrando pro ipsis masticibus ab eis generalissimo salvoconductu, 
quem generalissimum salvumconductum etiam ipsi domini protectores con
cedere teneantur dictis mahonensibus in Ianua ut supra conducendis pro 
causis omnibus ad comperas et cabellas pertinentibus et etiam pro obliga
tionibus census annorum preteritorum, presentis et futurorum et demum 
pro quacunque obligatione pro qua tenerentur dicti mahonenses aut ali
quis eorum tam in genere quam in specie quibuscunque gubernatoribus aut 
collectoribus comerciorum et aliarum quarumlibet cabellarum annorum 
preteritorum, presentis et futurorum. Declarato tamen quod prenominati 
mahonenses teneantur, antequam pecunie primi mutui in Chium mittan
tur, vel solvere quicquid debetur comperis pro censu insule Chii a tem
pore quo facta fuerit sibi gratia de solvendo dictum censum de pagis Sancti 
Georgii inmaturis citra et usque in annum m c c c c l x x v i i i  inclusive vel sal
tem cautas facere comperas de predictis solutionibus convenienter, iudicio
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dictorum dom inorum  protectorum anni m c c c c x x x x iiii1', quemadmodum 
ipsi Ioannes A ntonius et socii facere obtulerunt et promiserunt, et pari 
modo solvere debeant censum predictum anni m c c c c l x x  noni presentis 
antequam solvantur pecunie secundi mutui vel saltem cautas facere com- 
peras convenienter de solutione dicti census anni l x x v iiii , iudicio dicto
rum dom inorum  protectorum anni de m c c c c x x x x iiii''. Acto preterea et 
declarato in ter dictas partes quod postquam dicte quantitates masticum 
consignate fuerin t in Chio ut supra deputandis nomine comperarum et 
etiam postquam  allate et consignate fuerint in Ianua eisdem dominis pro
tectoribus, tenean tur dicti domini protectores illas intactas conservare et 
conservari facere toto posse suo donec et quousque comperis fuerit satis
factum, tam  de sorte quam de proventibus seu interesse, et postquam  fue
rit comperis satisfactum ipsas restituere integre hic in Ianua dictis maho
nensibus sive agentibus pro eis, nec liceat ullo modo eisdem dominis pro
tectoribus aliquid de ipsis masticibus aut aliqua earum parte disponere 
nisi forsitan mahonenses predicti non observarent omnia et singula con
tenta in presenti contractu, quo casu dumtaxat possint dicti domini pro
tectores ad ipsas mastices recurrere pro indemnitate comperarum sub ea 
forma que prudenciis eorum conveniens et honesta videbitur, declarato 
etiam quod dicti mahonenses teneantur vel dare sumptibus suis propriis 
locum convenientem  ipsis dominis protectoribus in quo asserventur dicte 
mastices vel solvere pensiones loci conducendi ab eisdem dominis protec
toribus pro to to  tempore quo dicte mastices asservabuntur in Ianua, ita 
ut pro eis com pere nullum sumptum perferre debeant. Acto demum et 
declarato in ter dictas partes quod si forsitan contingeret aliquam contro
versiam oriri de seu super aliquibus contentis in presenti instrum ento, ma
gnifici domini protectores comperarum Sancti Georgii, qui nunc sunt et 
pro tem pore fuerint, sint et esse intelligantur super omnibus et singulis 
eiusmodi controversiis et super dependentibus, emergentibus et connexis 
ab eis et etiam  super executione presentis instrumenti magistratus et iudices 
competentes nec ullus alius magistratus, quacunque dignitate preditus, 
etiam si esset in suprema dignitate constitutus, se in predictis quovis modo 
introm ittere possit. Que omnia et singula suprascripta dicte partes sibi 
invicem et vicissim promisserunt attendere et observare ac effectualiter 
adimplere et contra in aliquo non facere vel venire, aliqua ratione, occa
sione vel causa que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, etiam 
si de iure possent, sub pena dupli totius eius in quo sive de quo ctontra- 
fieret vel sic u t supra non observaretur, in quam incidat pars non observans
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parti observanti totiens quotiens fuerit contrafactum, in tantum taxata 
pro iusto damno et interesse partis observantis et sub ipotheca et obliga
tione omnium bonorum dictarum partium dictis nominibus presentium et 
futurorum, ratis nihilominus semper et in omnem casum manentibus om
nibus suprascriptis. Acta sunt hec in civitate Ianue, videlicet in camera 
palatii comperarum Sancti Georgii, que volte olim Bancorum nominantur, 
anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, 
indictione undecima iuxta morem Ianue, die lune n a augusti, hora circiter 
x x n a, presentibus Philipo de Bonavei notario, Iacobo Spinula condam An
tonii, Simone Ioardo notario et Melchione Mainerio, civibus Ianue, testi
bus ad hec vocatis et rogatis.